
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

 
Ispettorato territoriale di Sassari 

Determina a contrarre 

OGGETTO: Procedura negoziata al di fuori del MePA per la concessione del servizio di erogazione di bevande 
calde e fredde nonché di alimenti dolci e salati mediante distributori automatici da allocare presso la sede 
dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari – CIG ZD832C046A 

Il Capo dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 

VISTO il Decreto legislativo del 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della Legge 10 
dicembre 2014 n. 183” con cui è stata istituita l’Agenzia denominata “Ispettorato nazionale del lavoro”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo 
Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 
giugno 2016 al n. 1577, recante “Organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 
giugno 2016 al n. 1579, recante “Disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia”; 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro n. 7 del 9 gennaio 2020, con il quale il dott. Massimiliano Mura è incaricato della titolarità di 
dirigente dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari fino al 22 gennaio 2023; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023, adottato 
dall’Ispettorato nazionale del lavoro con Decreto dirigenziale n. 19 del 19 marzo 2021; 

VISTO il Decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

VISTE le Linee guida di attuazione del Decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 n. 4, emanate dall’Autorità 
nazionale anticorruzione, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e con 
delibera del Consiglio n. 636  del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 
giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”; 

VISTO l’art. 1 del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale” convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120; 

VISTO l’art. 51 del Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108; 

CONSIDERATA l’esigenza di fornire al personale e al pubblico dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari la 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

possibilità di ristorarsi durante l’orario di servizio mediante l’acquisto di bevande o snack all’interno dei locali di 
lavoro, evitando di dover accedere ai pubblici esercizi esistenti nei pressi del locale; 

CONSIDERATO che la concessione del servizio di erogazione di bevande calde e fredde nonché di alimenti dolci e 
salati mediante distributori automatici presso la sede dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari, scade il 30 
settembre 2021 e che appare opportuno procedere al suo rinnovo per il successivo triennio; 

VISTA la nota dell’Ispettorato nazionale del lavoro – Direzione centrale risorse umane, bilancio e affari generali, 
prot. n. 6461 del 25 agosto 2017, con la quale si fornivano agli uffici territoriali indicazioni in merito al contenuto 
dei contratti relativi alle somministrazioni mediante distributori automatici; 

VISTO l’Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse di questo Ispettorato territoriale, decr. n. 174 del 
23 giugno 2021, pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente del sito Internet dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro, con il quale si chiedeva agli operatori economici interessati di formulare la propria manifestazione di 
interesse alla partecipazione alla procedura di gara sul portale MePA di Consip entro il 24 luglio 2021; 

CONSIDERATO che a tale scadenza aveva presentato manifestazione di interesse solo l’operatore economico 
“Dolce Sardegna coop. sociale a r.l.”, la cui iscrizione sul portale MePA di Consip non appare ancora perfezionata; 

RITENUTO di dovere comunque preferire un confronto competitivo tra più operatori economici, in ragione delle 
specificità del servizio richiesto e della scelta del criterio di selezione dell’affidatario mediante il sistema 
dell’offerta più conveniente, che individui il contraente anche sulla base della maggiore qualità del servizio stesso 
anziché sulla base della sola offerta economica; 

ACQUISITI informalmente i nominativi dei seguenti operatori economici attivi nel territorio operanti nel settore: 
“Gruppo Argenta s.p.a.”, “Self espresso s.r.l.” e “Ge.O.S. Sardegna”; 

RITENUTO di dover attivare una procedura negoziata tra gli operatori economici sopra indicati, compreso l’unico 
che ha presentato manifestazione di interesse alla partecipazione alla gara ed escludendo l’operatore economico 
“IVS Italia” nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 36 del Decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50; 

APPROVATO il capitolato speciale contenente le caratteristiche del servizio e dei prodotti richiesti unitamente ai 
criteri di valutazione dell’offerta tecnica ed economica, allegato alla presente determina; 

APPROVATO il modello di schema dell’offerta tecnica e il modello di schema di offerta economica, allegate alla 
presente determina; 

VALUTATO che, per le esigenze di questo Ispettorato territoriale, è sufficiente l’installazione di un solo apparecchio 
distributore e che pertanto la base d’asta al rialzo per l’aggiudicazione della concessione è stabilita in € 250,00 
annue, per un valore complessivo dell’appalto triennale di € 750,00; 

VERIFICATO che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento del servizio mediante procedura 
negoziata al di fuori del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 130, 
della legge 30 dicembre 2018 n. 145;  

ASSEGNATO alla procedura di affidamento il relativo CIG n. ZD832C046A; 

INDIVIDUATO quale Responsabile del procedimento il dott. Massimiliano Mura, Direttore di questo Ispettorato 
territoriale; 

DETERMINA 

1. di attivare una procedura negoziata con le ditte “Dolce Sardegna coop. sociale a r.l.”, “Gruppo Argenta s.p.a.”, 
“Self espresso s.r.l.” e “Ge.O.S. Sardegna”, al di fuori del MePA, per l’affidamento del servizio di erogazione di 
bevande calde e fredde nonché di alimenti dolci e salati mediante distributori automatici da allocare presso 
l’Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari per il periodo dal 1° ottobre 2021 al 30 settembre 2024; 

2. di trasmettere tale determinazione al Responsabile del Processo Pianificazione, controllo e funzionamento 
affinché disponga gli atti conseguenti alla presente determina e alla registrazione della prenotazione contabile 
della spesa; 

3. di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, del presente atto 
mediante l’utilizzo dell’applicativo dedicato presente sul portale Intranet dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

4. di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) - informativa sul trattamento 
dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sassari 
Via Lelio Basso, 16 

Tel. 07956171 

PEC: itl.Sassari@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.sassari@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente 
e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai 
fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 
tratterà i dati personali del concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di 
accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

IL DIRETTORE  
DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Dott. Massimiliano Mura) 


		2021-08-16T07:06:13+0000
	MURA MASSIMILIANO


		2021-08-16T09:18:12+0200
	Sassari
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SS.Decreti.R.0000241.16-08-2021




